
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ V I A  T .  M O M M S E N ,  2 0 ”  
00179 Roma – Via  T.  Mommsen,  n.20 – tel.06 787849 – 06 78398074 

rmic8cu003@istruzione.it – rmic8cu003@pec.istruzione.it – www.mommsen.gov.it 

C.M. RMIC8CU003 – C.F. 97199450582 – Distretto XVII – CUFE: UF8KYX 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE: 
“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014/2020. 

Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base 
in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa 

NOTA MIUR A00DGEFID\PROT. N. 1953 del 21/02/2017 

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) 

Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.1  e Azione 10.2.2 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-175 

Titolo del progetto: “Protagonisti per proprio percorso” 

CUP: D85B17000300007 

CIG: Z79247B68F 

D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  

per avvio procedura di selezione ESPERTO ESTERNO MADRELIGUA francese 

rivolta a PERSONE GIURIDICHE 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il DLgs 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO che il DI 44/01, all’art. 31, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle 
istituzioni scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo 
comma 2, consente nell'ambito della predetta autonomia negoziale la stipula di 
convenzioni e contratti; 

VISTO il Regolamento attività negoziale dell’IC “Via T. Mommsen, 20”, adottato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 82 del 27/11/2017; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

I.C. Via T. Mommsen, 20 VIA T. MOMMSEN, 20
C.F. 97199450582 C.M. RMIC8CU003
AOOPROTDIG - Servizi segreteria digitale

Prot. 0002658/U del 27/07/2018 13:23:01



 

VISTO il DLgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

VISTO il DPR 207/2010 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTE le note MIUR Prot. 1588 del 13/01/2016 (Linee Guida per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria), Prot. 31732 
del 25/07/2017 (Aggiornamento delle linee guida), Prot. 34815 del 2/08/2017 (Attività 
di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti), Prot. 35926 del 21/09/2017 
(Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti - ERRATA CORRIGE), 
Prot. 36400 del 10/10/2017 (manuali operativi per la procedura di Avvio Progetto),  
Prot. 37199 del 13/11/2017 (Elementi di informazione da fornire ai candidati e agli 
offerenti da realizzare nei confronti di tutti i partecipanti alla gara), Prot. 37407 del 
21/11/2017 (Manuale per la selezione di tutor ed esperti), Prot. 37486 del 23/11/2017 
(Integrazione sezione Procedure FSE - GPU); 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

VISTO il PTOF del corrente a.s., approvato dal Collegio dei Docenti il giorno 11/01/2016, e 
adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 12/01/2016 e aggiornato con 
delibera n. 37 del 06/12/2016; 

VISTO il verbale del collegio dei docenti n. 2 del 11/09/2017 nel quale vengono proposti i 
criteri d’individuazione delle figure coinvolte nei PON FSE 2014/2020; 

VISTO l’Avviso pubblico del 21/02/2017 n. 1953 e la relativa candidatura dell’IC “Via T. 

Mommsen, 20”; 

VISTO  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018, con la quale viene autorizzato 

il Progetto e il relativo impegno di spesa per l’importo di € 44.919,60;progetto 

VISTO  che per la stessa spesa è stato disposto decreto di assunzione in bilancio prot. n. 602/U 

del 09/02/2018; 

VISTA la determina - Prot. 1578/U del 19/04/2018 – con la quale si inoltra la rinuncia alle 
figure aggiuntive per tutti i moduli del progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-175; 

VISTA la concessione della revoca – Prot. AOODGEFID 10289 del 24/04/2018 – da parte 
dell’Autorità di Gestione dei PON e la conseguente rideterminazione dell’importo del 
progetto che passa da € 44.919,60 a € 40.239,60; 

VISTI l’esito dell’avviso di selezione a personale interno - Prot. 1852/U del 09/05/2018 – per 
il conferimento d’incarichi a esperti e tutor per la realizzazione degli 8 moduli previsti 
dal PON sopra citato e i lavori dalla commissione, appositamente costituita - Prot. 
2220/U del 01/06/2018 - per l’esame delle candidature; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente scolastico sull’esito della procedura interna – Prot. 
2346/U del 13/06/2018 – che comunica la mancata presentazione di candidature di 
ESPERTI INTERNI per il modulo citato in premessa; 



 

VISTO l’esito dell’avviso pubblico - Prot. 2425/U del 21/06/2018 – di selezione esperti 
ESTERNI MADRELINGUA, rivolto a PERSONE FISICHE, per la realizzazione di corsi per il 
potenziamento della lingua INGLESE e FRANCESE previsti dal PON sopra citato e la 
mancata presentazione di candidature per il modulo citato in premessa; 

CONSIDERATO  che il servizio richiesto non rientra nelle categorie merceologiche 
rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip Spa; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi richiesti e precisamente la realizzazione del modulo didattico per il 
potenziamento della lingua francese, con docente madrelingua, ai sensi dell’art. 34 del 
DI 44/2001 e delle linee guida Anac n. 4 approvate con delibera n. 1097/2016; 

D E T E R M I N A  

Art. 1 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

DI AVVIARE una procedura di affidamento diretto fuori MEPA del servizio di formazione indicato 

nell’art. 3, di importo nel limite stabilito dal Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 33, c. 1 e 3 e 34, del 

DI 44/2001, degli artt. artt. 36, c. 2 a) e 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, linee guida ANAC n. 4,approvate 

con delibera n.1097/2016. 

Gli ENTI, ASSOCIAZIONI, AGENZIE FORMATIVE, SCUOLE DI LINGUA saranno individuati tramite 

avviso di selezione per persone giuridiche e dovranno essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di quelli tecnico-professionali. L’affidamento avverrà mediante procedura comparativa 

dei curricula. 

Art. 2 – STAZIONE APPALTANTE 

Istituto Comprensivo “Via T. Mommsen, 20” - di seguito denominato “Istituto” 
 
Indirizzo: Via T. Mommsen, 20 – 00179 Roma 
Tel.: 06.78398074 - PEC: rmic8cu003@pec.istruzione.it 
Rappr. legale e Dirigente scolastico: Prof. FEDERICO SPANÒ – CF: SPN FRC 57H26 Z602F 

Art. 3 - IMPORTO MASSIMO DELL’AFFIDAMENTO e TIPOLOGIA DEL SERVIZIO RICHIESTO 

Tipologia di Sevizio 
n° di ore 

max 
Importo orario 

omnicomprensivo 
Importo totale 

omnicomprensivo 

AREA FORMATIVA: n° 1 ESPERTO modulo n. 8 – “TCHAO!” 
(potenziamento della lingua francese con docente 
MADRELINGUA – destinatari: alunni sc. secondaria di I grado) 

30 70,00 € 2.100,00 € 



 

Questa stazione appaltante si riserva la possibilità di affidare il percorso formativo anche in 

presenza di un’unica candidatura. 

Art. 4 - TEMPI DI ESECUZIONE 

II servizio richiesto dovrà iniziare dopo l’acquisizione delle iscrizioni dei corsisti, secondo il 

calendario concordato con il Dirigente scolastico e il docente tutor, e dovrà concludersi entro la fine 

dell’a.s. 2018/19. 

Art. 5 – REQUISITI ESPERTI MADRELINGUA FRANCESE 

Il docente esperto, fornito dalla persona giuridica, dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale (art.80, del Dlgs. 50/2016) e dei titoli di accesso elencati ai seguenti punti a) o b): 

a) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla  laurea) 

nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

b) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) 

nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di 

laurea conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  
In questo caso la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il 

QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori 

riconosciuti internazionalmente nel caso in cui non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. 

Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto deve essere in 

possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una 

certificazione almeno di livello C1. 

Art. 6 - APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI  
Si approva l’avviso pubblico rivolto a persone giuridiche relativo alla fornitura del servizio di 
formazione per la realizzazione del modulo didattico indicato nell’art. 3. 

Art. 7 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof. Federico Spanò.  
Il responsabile dell’istruttoria è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Diego Milan. 

Art. 8 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI: 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso, saranno 
trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003. 
Responsabile del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito 
istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata ai finanziamenti 
ricevuti grazie ai Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Prof. Federico Spanò) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2018-07-27T09:08:29+0200
	SPANO' FEDERICO




